\*) Chorus Tragorum huc non retulerim. Nam si apud Sophoclem et in primis Euripidem densiores, in lyricis dramatum partibus, reperiuntur: videamus semina earundem per ipsam dramatis cuiusqve actionem ita largiter disspersa, ut sponte, atqve adeo necessarie nascantur. In omnibus vero Æschyli, *λυρικῶν* illius, Tragediis gnomæ sunt omnino rarissimæ.

*specula observatorum nomine insignio<sup>\*</sup>).* — Fundamento itaque per descriptionem jacto quodam, licet illa genera in Pindaro obvia facile possint separari; nunc tamen alia commodius videtur ratione gnomas Pindaricas examinare. Postquam enim ad hasce carinatum Pindaricorum particulas animum advertere incepissem, juvabat non tam ipsas per se sententias explorare, earumque vel ad præcipiendum, vel judicandum, vel observandum vim atque utilitatem attendere, quam potius, pro modulo virium, investigare, tum, quomodo, quemnam in usum et quibusnam inducitus sensibus rationibusque adhiberet illas poeta, tum, quid carminis cuiusque compositioni et pulchritudini aut obesse aut prodesse ipsæ viderentur.

*Sæpiissime autem poeta gnomis ea involvere solet, quæ vel minus aperte, vel tecte etiam dicenda sibi sumserit.* Ac regnare videtur in carminibus Nostri illa gnomarum adhibendarum ratio. Acrius enim si omnia a Pindaro universe effata intueri velimus: ubique fere deprehendemus ea ad certum quendam hominem aut deum, eorumque fata, res gestas, et simile quid pertinentia. Hoc non urgemos. Illud modo ostendere liceat, quomodo consilio atque ita, ut attentio nostra vehementius moveatur, multa, si non prorsus oc-

\*) De veterum poetarum sapientia gnomica p. 9.

cultet, induat tamen gnomaruni involucris. — Inter plurima ejusmodi exempla pauciora tantum, et qvæ in oculos maxime incurvant, adferamus. Ol. Carm. II. v. 154-59 tali modo in adversarios æmulosque laudis poeticæ invehitur. Pyth. Carm. II. v. 151 ad fin. bona consilia et monita Hieronis causa subjungit, neqve iterum suos ipsius inimicos taxare negligit. Pyth. carm. III. v. 145 eadem ratione consolatur Hieronem morbo oppressum, dum vacillantem esse et caducam demonstrat felicitatem, conditionemqve hominum universam. Eodem in carmine v. 191 ad fin. clam ad munificentiam erga poetas regem hortatur. Pyth. Carm. IV. v. 468-89 minus occulte per gnomas monet Arcesilaum Cyrenes regem de rebus, qvæ in principem cadere possint. Pyth. Carm. X. v. 93-98 gnomæ jubet Hippocleam contentum esse victoria præsenti, qvoniam incerta sit futura. Pyth. Carm XI. v. 76-90 sortem optimatum minime esse invidendam docet (quia, ut Gedikius conjicit, victor Thrasydæus genere erat ignobilior). Nem. Carm. III. v. 138-44 tecte denuo poeticos inimicos pungit. Nem. Carm. VII. v. 16-28 videre licet, qvomodo simplicia ista: (si pedestri exprimas oratione) "celebrari o Sogenes! optime meruisti, carmine itaqve immortalitati te tradam", communi sententia, tanquam veste exornet. Qvovis deniqve in carmine facillimum

est sententias indagare, qvas simili poeta modo  
in usum suum convertat. Sufficient vero hæc.

Aliud deinde poetæ non minus usitatum gnomarum genus contempleremus. Illud vero est, *per quod transitus plerumque fit ab alia ad aliam carminis partem*, quo freqventer episodi præcedenti junguntur orationi, iterumque seqventi innectuntur, quo digressiones breviores cum ceteris rebus copulantur, quo uno denique omnes interdum odæ partes inter se ita cohærent, ut, gnomis sublatis, nexus et dispositio totius aut dissolvatur omnino, aut obscurior saltem evadat. Ejusmodi exemplum odæ, in qua gnomæ sint veluti cardines plerorumque sensuum, rerum et digressionum, *septiman Nemearum* sumamus. Invocata Elythyia, Juventæ sorore, cuius auspicis Sogenes victoriam in certamine reportavit, Æacidarum celebri e civitate oriundus; gnomam statim infert: (v. 20) "resplendere in hymnis, quasi in speculo, præclare facta" (scil. victoris Sogenis) et "non nisi carmine memoriam nostri post mortem fore superstitem". Illustratur hoc Odyssis exemplo, ab Homero celebrati. "Figmentis Homericis inest grave quid sollertiaque occulte seducens fabulis." "Ad verum enim (rurus gnomæ) perspiciendum vulgus cœcutit. (ad v. 43). Ansam id præbet insipientiæ Ajacis **commemorandæ**, qui ob arma Achillis negata mor-

tem sibi ipse conscivit. Incidit hinc in gnomam superiori v. 27 simillimam: "Supervenit Orci fluctus non opinanti pariter ac exspectanti. Gloria vero contingit mortuis bellatoribus iis, quorum famam Musa dulcem foveat." Viam sibi ita munit ad episodum de Neoptolemo (v. 48-76) ex Æacidis cuius exemplo lucem adspergat sententia. Revocat se jam a digressione per gnomam: "Modus omni in re optimus," aliam annexens: "Sortiti diversa sumus singuli pro indeole diversa, firmam vero felicitatem, fieri non potest, ut aliquis mortaliū nanciscatur," qva sententia mox proferendis respondente, venit ad Thearionem (felix hic enim est) patrem victoris, atque ad ipsum victorem, quem, licet a civibus obtrectatum, absqve ulla invidia, nec ultra modum se laude ornare jurat. "Musa coronam Sogeni auream nectit." Adjicit statim, se propter Nemam in Jovis mentionem prolapsum debere et ipsum ejusque filios Æacum et Herculem celebrare. Protinus itaque sententia: "Si utilitatem capit ex homine homo, qvid dicamus vicinum amicum esse vicino?" qvæ spectat ad ædes Sogenis inter duo Herculis fana sitas, vota præparat seqventia pro victore ad Herculem, Jovem, Junonem, Minervam, et sensu religioso commotus iram Herois Neoptolemi, quasi impia de eo (supra v. 61) narrasset, ultimis quinque versibus depre-